CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº. 035/2018
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº. 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito Sr. IRIO MIGUEL STEIN, – CONTRATANTE, e de outro lado, GUAIBA TELECOMUNICACAO SISTEMAS E INFORMACAO LTDA, com sede na TV PEDRAS BRANCAS, 41, CENTRO,  na cidade de Guaíba - RS,  inscrita no CNPJ/CPF sob nº  07729214000142   – CONTRATADA, conforme edital de PREGÃO PRESENCIAL nº8/2018  celebram este contrato, com base na Lei 8.666./93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

Constitui o objeto da presente Contrato SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET PARA A PREFEITURA CONFORME DESCRITIVO.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO.
O presente contrato terá prazo determinado de 01/05/2018 à 30/04/2019, com ativação no prazo máximo de 24 horas para uso deste Município, na sede da Prefeitura Municipal de Sertão Santana, mensalmente, pelo prazo de um ano, podendo ser prorrogado.
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E PAGAMENTO:

O CONTRATANTE pagará pelo serviço contratado o valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil oitocentos reais), o qual será pago em 12 parcelas de R$ 1.400,00(um mil e quatrocentos), valor MENSAL.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrão pela seguinte verba:

2.117.3390.39 - 1148 - 308/2018   -   Bloco Proteção social Básica PSB

2.003.3390.39 - 1 - 24/2018   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 2.015.3390.39 - 31 - 122/2018   -   Fundo do Desenvolvimento da Educação Básica - FUND 2.102.3390.39 - 4011 - 260/2018   -   Incentivos a Oficinas Terapêuticas

2.028.3390.39 - 1 - 294/2018   -   Fundo Municipal da Assistência Social

2.020.3390.39 - 1027 - 161/2018   -   Cota Parte Salário Educação - Federal

2.026.3390.39 - 40 - 193/2018   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde

2.016.3390.39 - 1 - 144/2018   -   Manutenção das Atividades da SME

2.027.3390.39 - 1 - 209/2018   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

CLAUSULA QUINTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

IGPM ANUAL
CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1. Dos Direitos:

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o serviço na sua sede nas condições avençadas e da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

2. Das Obrigações:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- Fornecer o serviço na forma ajustada.

- assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais trabalhista entre a Contratada e seus empregados.

- apresentar durante a execução do Contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação em especial, encargos sociais, trabalhistas, providenciarias, fiscais e comerciais.

CLAUSULA SETIMA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A Contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão Administrativa no Artigo 77 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

Este Contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93.
b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração.

c) Judicialmente, nos termos da licitação.

A rescisão deste Contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados a CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela Contratante na forma que a mesma determinar.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS

A Contratada se sujeita as seguintes penalidades:

a) Advertência pôr escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido, tais como atraso na entrega dos objetos.
b) Multa sobre o valor total atualizado do Contrato, de 15% (quinze pôr cento) nos caso de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligencia na execução do fornecimento do Objeto contratado.
CLAUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é firmado pelas partes e testemunhas, para um só efeito legal.

Sertão Santana, 30 de Abril de 2018.

     _______________________               _________________________________________

IRIO MIGUEL STEIN
GUAIBA TELECOMUNICACAO SISTEMAS E INFORMACAO LTDA
                CONTRATANTE                                                       CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG:
ANEXO I – DESCRITIVO

Contratação de empresa para fornecimento de INTERNET e interligação de secretarias, escolas e Câmara com link INTRANET, de seguinte forma:

* 01 link de INTERNET com 20 Mbps na sede da Prefeitura e 3 Mbps no Prédio Câmara Municipal;

* 08 links INTRANET, partindo da Sede Administrativa, totalizando 50 Mbps até os seguintes pontos:

* EMEI Professora Maria Juraci Fialho Drechsler;

* Casa de Cultura;

* EMEF Ruy Ramos (Anexo);

* CRAS;

* Saúde Mental;

* Fisioterapia;

* Unidade Básica de Saúde;

* Câmara Municipal.

Podendo ainda ser solicitado pela Prefeitura o acréscimo de mais pontos desde que localizado dentro da área urbana e que venha fazer parte da estrutura administrativa do município.

Deverão ser garantidos pelo menos 4 IPs V4 fixos e públicos, a fim de garantir acessos remotos a rede interna, de acordo com a necessidade da administração pública.

A prestadora de serviço deverá garantir a entrega de pelo menos 90% da banda contratada no sistema de 24/7 (vinte e quatro horas, sete dias por semana) com atendimento 0800 da mesma forma.

Todos os equipamentos para implantação das redes INTERNET/INTRENET serão disponibilizados pela contratada em forma de COMODATO.

Todas as reposições de equipamentos que compõem as redes INTERNET/INTRANET que se fizerem necessárias por defeito, sinistro ou atualizações serão realizadas sem custo para Prefeitura.

Toda mão de obra técnica utilizada para manutenção corretiva ou preventiva das redes INTERNET/INTRANET será por conta da contratada.

Os custos referentes a rede interna da prefeitura, bem como equipamentos e softwares de informática, ficam a cargo da Prefeitura.

A prestadora deverá, caso a Prefeitura solicite, limitar a velocidade por secretaria e/ou ainda por dispositivo, devendo o cadastro dos dispositivos, bem como sua velocidade, ser solicitado formalmente a contratada com prévia de 24horas úteis.

A Prefeitura indicará uma pessoa responsável por abrir chamados e solicitações de suporte junto a prestadora, e todos os atendimentos deverão ser reportados a ela, a fim de aperfeiçoar e identificar melhor qualquer problema existente.

A contratada deve possuir e apresentar os seguintes documentos técnicos: outorga ANATEL, CREA.

O tempo máximo para solução de problemas é de 06 (seis) horas e o tempo máximo permitido para a queda do link é de 08 (oito) horas por mês sem penalidade. Após este período penalidades serão aplicadas da seguinte forma:

· Até 10(dez) horas sem conexão no mês: multa (ou retenção de valores) de 05% (cinco por cento) do valor mensal do contrato;

· De 10 a 20 (dez a vinte) horas sem conexão no mês: multa (ou retenção de valores) de 10% (dez por cento) do valor mensal do contrato;

· Acima de 20 (vinte) horas sem conexão no mês progressão da multa em 0,5% (meio por cento) a mais até o limite de 30% (trinta por cento), sujeito na hipótese de reincidência à rescisão contratual.

· Em caso de temporal, ou alguma outra catástrofe que venha comprometer a falta de energia na rede de distribuição, penalidades serão desconsideradas.